PHAN HUY THÙY

Khát vọng lớn lao là cứu nước
cứu dân
Ngày 19/5/1890, cậu bé Nguyễn

Sinh Cung cất tiếng khóc chào
đời, tại xã Kim Liên, huyện Nam
Đàn, tỉnh Nghệ An. Thân phụ là cụ
Nguyễn Sinh Sắc, vốn có tuổi thơ
cơ cực: mồ côi, nhà nghèo nhưng
thông minh, hiếu học và đỗ Phó bảng
năm Tân Sửu 1901. Thân mẫu là cụ
Hoàng Thị Loan rất đảm đang, tần
tảo, yêu thích các làn điệu dân ca,
thuộc nhiều bài ví, dặm. Năm 1901,
cậu bé Nguyễn Sinh Cung được đổi
tên thành Nguyễn Tất Thành, như
gửi gắm bao kỳ vọng của gia đình.

Đất nước tạm thời bị chia cắt ở vĩ
tuyến 17. Cả nước phải tiếp tục tiến
hành cuộc kháng chiến chống Mỹ
khốc liệt. Dẫu muôn vàn khó khăn
nhưng khát vọng hòa bình, thống nhất
non sông vẫn luôn cháy bỏng trong
lòng Bác và cả dân tộc. Bài thơ Chúc
tết năm Kỷ Dậu 1969 với hai câu kết:
“Tiến lên! Chiến sĩ đồng bào/ Bắc
Nam sum họp xuân nào vui hơn” vừa
là lời hiệu triệu, động viên, vừa là nỗi
khao khát, mong chờ non sông nối
liền một dải của Bác. Không ngờ, đó
là bài thơ chúc tết cuối cùng của Bác.
Năm đó, Người mãi mãi đi xa, để lại
niềm tiếc thương vô hạn đối với toàn
Đảng, toàn quân, toàn dân ta.